
Registro delle Determinazioni 

ARSAC 

N.5a.g. Del  

A.R.S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 — 87100 COSENZA 

CENTRO ELABORAZIONE DATI 

Oggetto: Determina di affidamento diretto, mediante trattativa diretta del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA), per il servizio di valore inferiore ad euro 140.000, relativo a analisi e 

implementazione della procedura paghe, calcolo IMU e aggiornamento contabilità aziendale, ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. CIG B5C4516E3F. Impegno di spesa. 

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 

parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e si attesta che, per 
l'impegno assunto, esiste regolare 

copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Dr.ssa Saveria De Donato 

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data  7 5 MARI ?n 
e  fino  al 	08 APR. 2025 .  

IL DIRKIENTE A.R.11.01 
Afactilsbablie* 

Servizio Finanziario 

IMPEGNO N. 	27-6- 	DEL 2D25— 



A.R.S.A.C. 
CENTRO ELABORAZIONE DATI 

Il Dirigente 

Visti 
la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012, con la quale è stata istituita l'ARSAC; 

il Decreto del Presidente della Regione n. 79 del 30/12/2024, con il quale la Dr.ssa Fulvia Michela 

Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell'ARSAC; 

- la deliberazione n.135 del 14 novembre 2024, con la quale il Commissario Straordinario ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2025. 

- la Circolare n. 03/2025 del 27/01/2025, con la quale il Direttore Generale ha comunicato a tutte le 

strutture l'approvazione del bilancio di previsione dell'ARSAC per gli esercizi 2025/2027 avvenuta con 

Deliberazione del Consiglio Regionale n 343 del 21/01/2025; 

il provvedimento n. 1/DG del 31/01/2025, con il quale il Direttore Generale ha conferito al Dott. Antonio 

Leuzzi l'incarico di Dirigente del Settore Amministrativo; 

la deliberazione n.10 del 08.01.2025 con la quale il Direttore Generale assume ad interim la gestione dei 

Settori/Servizi ARSAC: Settore Ricerca Applicata e Sperimentazione, Settore e Programmazione e 

Divulgazione, Impianti a fune, Acquedotti e CED (Centro Elaborazione Dati); 

la determinazione n. 151 del 10/02/2025 con la quale il Dott. Maurizio Turco è stato nominato in E.Q. n. 

08 Ufficio Contratti; 

- la deliberazione n. 128/CS del 16/10/2018 con la quale è stato approvato il regolamento per gli acquisti 

di lavoro, servizi e beni ai sensi dell'art. 36 del D.Igs. 50/2016. 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede 

che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Preso atto della nota prot. n. 17039 del 13/12/2024 con la quale il Responsabile dell'Ufficio CED, Dott.ssa 

Margherita Marta Forciniti, ha chiesto l'attivazione dell'iter amministrativo volto all'affidamento del servizio 

di: analisi e implementazione della procedura paghe, calcolo IMU e aggiornamento contabilità aziendale, 
con l'O.E. KOS Informatica S.r.I con sede legale in Via Crati 2 Rende (CS) — P. I.V.A: 03752620785 per un 

importo pari ad C 8.000,00 oltre IVA; 

Visti gli articoli: 

- 50,  co.  1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 

euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

Considerato che l'operatore economico KOS Informatica S.r.I è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento avendo già svolto attività analoghe con soddisfacente 

risultato; 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non sono 

offerti dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.); 

Vista la specifica tecnica disciplinante l'esecuzione dei servizi predisposta dal Responsabile del CED 

comprendente: 

1. Analisi e implementazione della procedura paghe per il settore privatistico, con la creazione di una 

nuova filiale per l'allocazione degli ex operai agricoli, al fine di determinare la rivalutazione del 
Trattamento di Fine Rapporto (TFR) accantonato dall'Ente al Fondo di Tesoreria INPS, con 

conseguente calcolo dell'imposta sostitutiva da versare in acconto e saldo; 

2. Implementazione del sistema per la Gestione Stralcio ex ARSSA al fine di consentire il calcolo 

automatico del saldo IMU annuo; 

3. Implementazione della procedura contabile per l'ARSAC, con l'integrazione di un intercalare 

aggiuntivo per la registrazione delle fatture di acquisto e vendita per le attività di promozione 

svolte dall'Ente per conto della Regione Calabria in occasione di fiere ed eventi vari; 



4. aggiornamento e implementazione dei software attualmente in uso, in modo da garantire la 

conformità alle normative vigenti e migliorare l'efficienza nella gestione. Il servizio dovrà garantire 
la continuità operativa dei sistemi senza interruzioni significative durante l'implementazione degli 

aggiornamenti; 

5. Affiancamento e formazione del personale dell'Ufficio Paghe sulle nuove funzionalità e procedure 

introdotte con l'aggiornamento; 

Preso atto che il RUP, Dott. Maurizio Turco, per l'affidamento del citato servizio ha proceduto ad attivare, 

con il suddetto operatore economico, apposita Trattativa Diretta Mepa n. 5045031; 

Considerato che l'offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e 
conveniente se raffrontata ai prezzi praticati per analoga tipologia di servizi; 

Dato atto che l'appalto è stato registrato con CIG B5C4516E3F; 

Accertato ai fini della formalizzazione del presente affidamento: 

- la regolarità contributiva tramite acquisizione DURC; 

- l'assenza di annotazioni riservate a mezzo di casellario informativo ANAC. 

Accertato che la spesa stimata per l'appalto in esame di C 9.760,00 IVA inclusa, 

,finanziaria sul pertinente capitolo n. U0150010101 del bilancio di previsione anno 2025; 

Su proposta del RUP dott. Maurizio Turco formulata alla stregua dell'istruttoria 

dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso RUP. 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa 

trova disponibilità 

compiuta, nonché 

di affidare, mediante Trattativa Diretta n. 5045031, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del  Digs  

36/2023, all'O.E. KOS Informatica S.r.I con sede legale in Via Crati 2 Rende (CS) — P. I.V.A: 

03752620785 il servizio in premessa indicato, per un importo di C 8.000,00 (ottomila/00), I.V.A 

esclusa; 

- di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione MePA; 

- di nominare, quale Direttore dell'esecuzione la dott.ssa Margherita Marta Forciniti, ai sensi dell'art. 

8 comma 4 dell'Allegato 1.2 al Codice; 

- di impegnare la spesa complessiva di C 9.760,00, IVA compresa, al  cap.  U0100510101, del corrente 

esercizio finanziario; 

- di stabilire che il servizio dovrà avvenire secondo i termini e le condizioni concordate con 
l'operatore economico, specificate nel preventivo e che il pagamento avverrà previa verifica di 

regolare esecuzione del servizio; 

- di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" dell'ARSAC secondo le disposizioni di 

cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Il  RUP 

F. to Dott. Waurizio Turco  
Il Direttore Generale 

Dirigente ad interim 

Centro Elaborazione Dati  

Etc.  Dott.ssa Eidvia WicfieraCaligiuri  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

